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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE WEATHERFORD SOUTH AMÉRICA INC. 

1. He auditado los siguientes Estados Financieros: Estado de situación financiera, Estado de 
resultados, Estado de flujo de efectivo y Estado de evolución del patrimonio que se adjuntan de 
WEATHERFORD SOUTH AMÉRICA INC. al 31 de Diciembre del 2006 con sus respectivos anexos. 
Dichos Estados Financieros son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad 
es expresar una opinión sobre los estados financieros basados en mi auditoría. 

2. He realizado mi auditoría de acuerdo con las normas de auditoía generalmente aceptada en el 
Ecuador, estas normas requieren que planifique y ejecute la auditc ria para obtener razonable 
seguridad de que los estados financieros no tienen errores significativos. Una auditoría incluye el 
examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta los montos y revelaciones 
presentadas en los estados financieros. Incluye también una evaluación y cumplimiento tanto de los 
principios de la contabilidad utilizados, de las normas ecuatonanas de contabilidad (N.E.C.), de las 
estimaciones importantes efectuadas por la administración y de las normas legales y tributarias 
vigentes en el pais, así como una evaluación de la presentación en conjunto de los estados 
financieros. Considero que my auditoría provee una base razonable para mi opinión. 

3. En mi opinión los estados financieros presental: de forma razonable todos los aspectos significativos 
de la posición financiera de la compañía WEATHERFORD SOUTH AMÉRICA INC. al 31 de 

diciembre del 2006 de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptada (P.C.G A.) 

en el Ecuador 

4 Las cifras presentadas al 31 de diciembre del 2005 han sido incluidas solamente para propósitos 
comparativos : 

5 Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA retenciones en la fuente y otros impuestos 
fiscales. la empresa cumple correctamente con estas obligaciones con excepción del estudio de 

precios de transferencia (que se encuentra en proceso) 

6 Adicionalmente, es importante mencior ar que la compañia cumple con todas las leyes ecuatorianas 

con respecto a los derechos de propiedad intelectual 

Quito, 5 de abril del 2007 

Atentamente, 

Lcdo Luis Santander 

RNAE. 0235



  

  

WEATHERFORD SOUTH AMÉRICA INC. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AUDITADO 

ACTIVO 

ACTI/O CORRIENTE 

Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar 

Provisión Cuentas incobrables 

Cuentas por Cobrar Empleados 

Otras cuentas por Cobrar 

Inventarios 

importaciones en Tránsito 

impuestos Ánticipados 

Total Activo Corriente 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Bienes de Promedad Planta y Equipo 

Depreciación Acumulada 

Propiedad Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 

Otros Activos 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por Pagar 

impuestos por Pinar 

Cbtigaciones Sociales 

IESS por Pagar 

Provisiones Vanas 

Total Pasivo Corriento 

PASIVOS NO CORRIENTES 

Acreedores a Largo plazo 

Provisiones a Largo Plazo 

Total Pasivos no Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Car:tal Social 

Aportes para Futuras Capitalizaciones 

Reserva Legal 

Reserva de Capital 

Reserva Revalonzación Patnmonio 

Reserva Revalonzación inventanos 

Resultados de Ejercicios Ántenores 

Utihidad Cel periodo 2006 

TOTAL PATRIMOR:O 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

Al 31 de diciembre de! 2006 

    

    

Balance Ajustes! Reclasificaciones Auditado 
Empresa 

520.085 520.085 

3.055.197 3.055.197 

6.357 6.357 

4.011 4.011 

1.935.528 1.935.528 

2.078.754 2.078.754 

210.708 210.708 

414 581 414 581 

8.212.507 8.212.507 

6 532.629 6 532.629 

-1 472.304 -1 472.304 

5.060.325 5.060.325 

152 606 152 606 

152.606 152.606 

13.425.439 13.425.439 

467 988 4367 988 

722 492 722 492 

488 316 488 316 

65 716 65 716 

48 923 48 923 

1.793.435 1.793.435 

2 764 265 2 764 265 

354 548 354 548 

3.118.813 3.118.813 

4.912.248 4.912.248 

2 000 2 000 

16 397 16 397 

1000 1200 

0 1161 116 1161 116 

1 099 889 1 099 889 0 

61 227 61 227 0 

5 637 755 5637 755 

1694 923 1 694 923 

8.513.191 8.513.191 

13.425.438 13.425.439 

1.161.116 1.161.116



- | WEATHERFORD SOUTH AMÉRICA INC. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Al 31 de diciembre del 2006 

  

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar 

Otras cuentas por Cobrar 

inventarios 

importaciones en Tránsito 
Impuestos Anticipados 

Total Activo Corriente 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Bienes de Propiedad Planta y Equipo 

Depreciación Acumulada 

Propiedad Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 

Otros Activos 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por Pagar 
impuestos por Pagar 

Obligaciones Sociales 

IESS por Pagar 

Provisiones Varias 
Total Pasivo Corriente 

PASIVOS NO CORRIENTES 

Acreedores a Largo plazo 

Provisiones a Largo Plazo 

Total Pasivos no Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Aportes para Futuras Capitalizaciones 

Reserva Legal 
Reserva de Capital 

Resultados de Ejercicios Antenores 

Utilidad del periodo 2006 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

NOTAS 
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520.085 
3.048.840 

1.939.539 
2.078.754 
210.708 
414.581 

8.212.508 

6.532.629 
-1.472.304 

5.060.325 

152.606 

152.606 

13.425.439 

467.988 

722.492 
488.316 
65.716 

48 923 

1.793.435 

2.764.265 
354 548 

3.118.813 

4.912.248 

2.000 
16.397 

1.000 

1.161.116 

5.637.755 
1.694.923 

8.513.191 

13.425.439 

  

Ver Notas a los Estados Financieros



  

  

WEATHERFORD SOUTH AMÉRICA INC. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2006 

7.972.702 

294.697 

7.678.005 

6.293.328 

1.384.677 

313.833 

NOTAS 

VENTAS A 

Ventas Servicios 17 

Costo de Ventas 18 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

EGRESOS OPERACIONALES 

Gastos Administrativos 19 

UTILIDAD OPERACIONAL 

(+/-) INGRESOS/IGASTOS NO OPERACIONALES 

Ingresos no Operacionales 20 

Gastos no Operacionales 21 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

3.587 

1.694.923 

  

Ver notas a los Estados Financieros



    

  

WEATHERFORD SOUTH AMERICA INC. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2006 vs 2005 

2005 2006 VARIACION 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Equivalentes de Caja 220.015 520.085 300.070 

Cuentas por Cobrar 1.183.329 3.055.197 1.871.868 
Provisión Cuentas incobrables -174.699 -6.357 168.342 

Otras Cuentas por Cobrar 3.768.205 1.939.539 -1.828.666 

Inventarios 1.077.057 2.078.754 1.001.697 
importaciones en Tránsito 279.166 2*0.708 -68.458 

Gastos Anticipados 285.395 414.581 129.186 

Total Activo Corriente 6.638.468 8.212.508 1.574.040 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Terrenos 123.186 123.186 0 
Edificios 75.535 75.535 0 

Instalaciones 0) 45.286 45.286 

Maquinaria, Herramientas y Equipc 2.470.170 5.023.980 2.553.810 

Equipos y Maquinaria 704.206 839.755 135.549 
Vehículos 33.639 58.595 24.956 

Muebles y Enseres 272.789 276.122 3.333 
Equipos de Computación 44.212. 56.129 11.916 

Equipo de Cornmunicación 34.040 34 040 0 

Bienes 3.757.778 6.532.629 2.774.850 

Depreciación Acumulada -1 102.862 -1.472.304 -369.441 

Total Propiedad Planta y Equipo 2.654.916 5.060.325 2.405.409 

OTROS ACTIVOS 

Otros Activos 24 901 152.606 127 705 

Total Otros Activos 24.901 152.606 127.705 

TOTAL ACTIVOS 9.318.286 13.425.439 4.107.153 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por Pagar 195 601 467 988 272.387 

impuestos por Pagar 1012.057 722 492 -289 565 

Obligaciones Sociales 702.532 488 316 -214 216 
¡ESS por Pagar 50 622 65 716 15 094 
Provisiones Vanas 91 897 48 923 -42. 974 

Total Pasivo Corriente 2.052.709 1.793.435 -259.274 

PASIVOS NO CORRIENTES 

Acreedores a Largo plazo 226.044 2.764 265 2.538 221 

Provisiones Largo Plazo 221 265 354 548 133 283 
Total Pasivos no Corrientes 447.309 3.118.813 2.671.504 

TOTAL PASIVOS 2.500.018 4.912.248 2.412.230 

PATRIMONIO 

Capital Social 2.000 2.000 0 

Aportes para Futuras Capitalizaciones 16.397 16.397 0 

Reserva Legal 1.000 1.000 0 

Reserva Capital 1.161 116 1161 116 0 

Resultados Ejercicios Antenores 3.241 170 5 637 755 2.396 585 

Utilidad del Ejercicio 2005 2.396.585 0 -2.396 585 

Utilidad del Ejercicio 2006 0 1694 923 1 694 923 

TOTAL PATRIMONIO 6.818.268 8.513.191 1.694.923 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 9.318.286 13.425.439 4.107.153 
 



  

WEATHERFORD SOUTH AMERICA INC. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

  

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 

Utilidad del Ejercicio 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA UTILIDAD NETA 

CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 

Provisiones Largo Plazo 

Depreciaciones 

Provisión Cuentas Incobrables 

" Impuesto a la renta Compañía 
Provisiones 15% Participación trabajadores 

TOTAL 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 

Cuentas por Cobrar 
Cuentas por Cobrar Empleados 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventario 

Importaciones en Tránsito 

Gastos anticipados 
Cuentas por Pagar 

Obligaciones Sociales 
IESS por Pagar 

Provisiones Vanas 
impuestos por pagar 

TOTAL 

CAJA NETA PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Otros Áctivos 
Aumento de Propiedad Planta y Equipo 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 

Acreedores a Larga Plazo 

CAJA NETA USADA EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 

AUMENTO NETO DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Caja y Equivalente de Caja al principio del año 

Caja y Equivalentes de Caja al final del año 

133.283 

369.441 
-168.342 

668.535 
471.907 

-1.871.868 
-4.011 

1.832.677 
-1.001.697 

68.458 
-129.186 

338.101 

-686.123 
-50.622 
42.974 

958,100 

-127.705 

-2.774.850 

2.538.221 

1.694.923 

1.474.825 

-2.505.344 

664.404 

-2.902.555 

2.538.221 

300.070 

220.015 

520.085.



WEATHERFORD SOUTH AMÉRICA INC. 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2006 
  

NOTAS 4 

CAPITAL SOCIAL . 

Saldo al inicio del año 2.000 

Movimiento del año 0 

TOTAL 2.000 

RESERVA LEGAL 

Saldo al inicio del año 16.397 

Movimiento del año : 0 

TOTAL 16.397 

APORTES PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Saldo al inicio del año 1.000 

Movimiento del año : 0 

- TOTAL 1000 

RESERVA DE CAPITAL 

Salido al inicio del año el 1161 116 

Movimiento del año 0 

TOTAL : 1.161.116 

RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 

Saldo al inicio del año : 3 241 170 

Utilidad del ejercicio 2005 2.396.585 

TOTAL 5.637.755 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 2005 

Saldo al inicio del año 2.396.585 

Transferencia a Resultados Ej. anteriores -2.396.585 

TOTAL > 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2006 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
"Saldo al inicio del año 6.818.268 
Utilidad del Ejercicio 2006 1.694.923 

SALDO FIN DEL AÑO 8.513.191 

Ver notas a los Estados Financieros
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

NOTA 1. DESCRIPCION DEL NEGOCIO 

La compañía se constituyó el 14 de octubre de 1989 mediante escritura pública numero 1400 en la 
ciudad de Quito con un capital de S/. 200.000. (8 USD) El objetivo social es establecer, gestionar y 
llevar a cabo en general el negocio financiero, inversión, correduría en todos sus ramos; organizar y 
emprender cualquier negocio, transacción u operación que comúnmente se lleva a cabo por financistas, 
capitalistas, promotores, aseguradores de la emisión de acciones u otros valores de personas, 
compañías, sociedades anónimas. El 17 de agosto del 2006 la compañía cambió de razón social de 
General Pipe Service INC. a Weatherford South América INC. según escritura pública N* 2093. 

Actualmente la compañía posee un capital social de 2.000 USD. 

Las siguientes son políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, las que están de 
acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de Compañías y concuerdan en sus aspectos 
más importantes con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

NOTA 2. POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

Las políticas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas estimaciones y utilice ciertos 
supuestos para determinar la valuación de alguno de las partidas incluidas en los estados financieros y 
para efectuar las revelaciones, que se requiere presentar en las mismas. La gerencia considera que las 
estimaciones y los supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias. 

a) Preparación de los estados financieros.- : 
Los registros contables de la compañía en los que se fundamentan los estados financieros son 
llevados en dólares estadounidenses a partir del primero de abril del año 2000. 

b) Ingresos y Costos.- 
Los ingresos por ventas son reconocidos en base a las facturas las cuales son emitidas al 
momento de realizar las ventas a los clientes y los costos se registran con base en las facturas 
emitidas por los proveedoras. 

Cc) Inventarios.- 
Los inventarios de la compañía se encuentran valorados al precio de costo y sus valores no 
exceden al valor de mercado. 

d) Propiedad Planta y Equipo.- 

Las depreciaciones han sido determinadas a base del sistema Legal de acuerdo a la vida útil 
restante de los bienes y de acuerdo a las normas vigentes del país.
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A continuación las tasas de depreciación aplicadas: 

ACTIVOS TASAS 

Edificio 5% 
Maquinaria 10% 
Equipos 10% 
Muebles y Enseres 10% 
Vehículos 20% 
Equipos de Computación 33% 

e) Patrimonio de los Accionistas.- 

ef Las cuentas que forman parte de la cuenta Reserva por revalorización del patrimonio debieron 

ser transferidas a la cuenta Reserva de Capital según la aplicación de la (NEC 17) por lo que al 
cierre del Ejercicio en nuestros Estados Financieros Auditados se refleja el asiento de 
reclasificación. 

Cabe mencionar que este asiento de reclasificación se realizó ya en los estados financieros 
auditados del año anterior, sin que la empresa lo haya aplicado. 

f).- Implementación Normas Internacionales información Financiera (NIF) 

La compañía ha entrado en al proceso de preparación para la implementación de las Normas 
internacionales de información financiera (NIF) para cumplir con ta disposición legal de cambiar 
las Normas ecuatorianas de contabilidad (NEC) y Principios de contabilidad generalmente 
aceptados (PCGA) a partir del año 2009 por las NIF y NIC (Normas intemacionales de 
contabilidad).
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NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Banco Pichincha 97350002-8 

Banco Intemacional Quito 

Banco internacional Coca 

Caja chica oficina Quito 

Caja chica oficina Coca 

TOTAL 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Missión Petroleum S.A. 

Perforec 

Anadril 

Petrex S.A. 

Tecpecuador S.A. 

Helmench 4 Payne 

Sipet 

BJ Services 

Drill For 

Petroproducción 

Tiw de Venezuela S A. 

Sertecpec 

DL Servicios 

Sinopec 

Adnalf etro 

Schulemberger Surenco 

Inserpetro 

Tesco Corporation 

Baker Bot 

Servicios Técnicos Petroleros 

Triboligas 

CPEB 

Black Word 

Digoyl 
Consorcio Petrolero Bloque 18 y area 

Halliburton 

Geopetsa 

Sipec S.A. 

Universal Tubular 

Petrobell Inc - Grratmining S.A. 
Consorcio Bloque 7-21 

Provisión incobrables 0,25% 

TOTAL 

484.865 

34.318 

“ 302 

300 

300 

520.085 
HA 

820 

54.753 

24.221 

7.282 

16.578 

94.180 

146 

20.644 

36.716 

115.503 

428 

2.206 

239 

14 505 

1 460 

14 491 

1210 

504 

15.853 

287 

3.526 

297 017 

202 

3.083 

1.692.517 

78.118 

15.494 

168 160 

14551 . 

173.420 

187 203 

6 257 

  

3.048.840 
De 

La compañía no realizó la provnsión para cuentas incobrables en el ejercicio económico 2006 

ANEXO PROVISIÓN CUENTAS INCOBRABLES 

Saldo inicial 

“Baja de cuentas por cobrar 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 

174 69 

-168 342 

6.257



    

NOTA 5. OTRAS CUENTA POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Anticipos Proveedores 

* Intra company - Intradivision 

Personal Sagal 

Cuentas por cobrar empleados 

TOTAL 

121.618 

1.812.985 

“ 926 

4.011 

1.339.539 
* Por las Cuentas por Cobrar Intercompañías se cobra una tasa de interés promedio del 4% anual, 
los cálculos los realiza la matriz que se encuentra ubicada en los Estados Unidos de Norteamérica, 

en base a las tasas vigentes en cada país. 

NOTA 6. INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Inventario Prod. Intervention Services 

Inventario Prod. Tubular Tunning 

inventano Productos Rentals 

Inventario Productos Cementing 

Inventario Productos Liner Hanger 

TOTAL 

NOTA 7. IMPORTACIONES EN TRÁNSITO 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente 

importaciones en Tránsito GPS 

Importaciones en tránsito WFT 

importaciones en tránsito WFT/CPS 

TOTAL 

NOTA 8. GASTOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente 

impuesto a la Renta Cia. 

Impuesto al Valor Agregado ¡VA 

Retención en la Fuente Clientes 

Exportaciones en Tráns:to 

TOTAL 

NOTA 9. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Saldo Inicial 

Aumentos 

Disminuciones 

Depreciación del periodo 

TOTAL 

187.226 

241.294 

1.184.435 

221.907 

243.892 

2.078.754 

208.140 

2.068 

500 

210.708 
  

324 824 

16.739 

72.211 

807 

414.581 
E 

2.654 916 

3 931.209 

-1 093.689 

432.111 

5.060.325 
ed



  

  

  

CUADRO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

  

  

  

              
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            
  

. Saldos al | Aumen. Dism. | Saldos al 

Activo 31-dic-05 31-dic-06 
Terrenos 123.186 0 0 123.186 

Edificios 75.535 0 0 75.535 

Instalaciones 0 49.886 4.6001 , 45.286 
Maquinaria, Herramientas y Equipos Coca 2.470.170] 2.628.388 74.579| 5.023.980 

Equipos y Maquinaria 704.206j 1.087.449| 951.899| 839.756 

Muebles y Enseres 272.789 3.333 0 276.122 
Vehículos 33.639| 106.025 81.069 58.596 

Equipos de Computación 44.212 56.129 44.212 56.128 

Equipos de Comunicación 34.040 0 0 34.040 

TOTAL 3.757.778| 3.931.209] 1.156.359| 6.522.628 

CUADRO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Activo Saldo al | Depr. Del¡ Dism. Saldo al 

31-dic-05 | Periodo 31-dic-06 

Edificios 27.939 9.262 0 37.201 

instalaciones O 2.853 0 2.853 

Maquinaria, Herramientas y Equipos Coca 600.988| 264.567 0 865.555 

Equipos y Maginaria 329.993 95.233 Ol 425.226 

Muebles y Enseres 60.942 20.991 0 81,933 
Vehículos 33 639 1.786 28.630 6.795 

Equipos de Computación 15.321 3.379 0 18.700 

Equipos de Comunicación 34.040 34.040 34.040 34.040 

TOTAL 1.102.8862| 432,111 62.670| 1.472.304 

NOTA 10. OTROS ACTIVOS 

A' 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Activos difendos 18.825 

Otros servicios reembolsables 122.801 
*Depósitos en garantía 10.980 

TOTAL 152.606 
A 

* Anexo Depósitos en garantía 

Garantias de Contratos 500 

Banco del Pichincha 2.800 

7680 Sancho Anas Cla. Ltaa. (Oficina Quita) 

Total 

NOTA 11. CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Proveedores Locales 

TOTAL 

0390, 

467 988 

467.988 
 



NOTA 12. IMPUESTOS POR PAGAR 
» 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

* Impuesto a la renta compañía 

Impuesto a la renta empleados 

Retención por regallas ext. 25% 

Retención en la Fuente Renta 1% 

Retenciones en la Fuente IVA 30% 

Retenciones en la Fuente IVA 70% 

Retención en la Fuente Renta IVA 100% 

Retención en la Fuente Renta 5% 

Retencion en la Fuente Renta 8% 
Retenciones en la fuente Renta 1x100 

TOTAL 

* Calculo del Impuesto a la Renta 

Utilidad contable 
(+) Gastos no deducibles 

(-) Ingresos no grabables 

(-) Participación empleados 

Utilidad Gravable 

Porcentaje de cálculo 

impuesto a la Renta Causado 

NOTA 13. OBLIGACIONES SOCIALES 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Provisión 13er Sueldo 

Provisión 14to Sueldo 

* 15% Utilidad Empleados por Pagar 

TOTAL 

* Calculo de la Participación Laboral 
Vulidad contable 

(+) Gastos no deducibles 

(-) Ingresos no grabables 

Base de Cálculo 

Porcentaje de cálculo 

Participación Laboral por Pagar 

NOTA 14. 1ESS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2008 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Aportes ¡ESS por Pagar 

Fondos de Reserva 

Préstamos IESS por Pagar 

TOTAL 

NOTA 15. PROVISIONES VARIAS 

AI 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente. 

* Provisión Mantenimiento y Reparación 

“Costos Miscelaneos Operativos 

TOTAL 

668.535 
4.651 

26.210 
«4.673 

2.086 
9.708 
3.760 

300 
2.560 

9 

722.492 

2.835.365 
332.540 
21.858 

471.907 
2.674.139 

25% 
668 535 

11.004 
5 403 

471.909 
488.318 

2.835.365 
332.540 
21858 

3.146.046 
15% 

471.907 

24.697 

38.345 

2.674 

65.716 
rd 

5.193 

43.730 

48.923 
A



  

    

” ANEXO PROVISION MANTENIMIENTO Y REPARACION 

Saldo al inicio del año 48.166 

Disminución del año +-42.974 

Saldo al final del año 5.193 

* Anexo a la Cuenta Costos Miscelaneos Operativos' 

. El saldo de esta cuenta corresponde a una transferencia en el año 2004 desde la cuenta utilidades 

NOTA 16. ACREEDORES A LARGO PLAZO 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Trinidad 2820 6.238 

Argentina 2868 61.253 
Colombia Branchi BVI 2883 48.739 

Dailey del Perú S.A. 2906 1.203 

WINC Weatherford Service 4006 336.277 

Cofsd Houston 7140 1.261.725 

- ALS Colombia 6415? 4.185 

Lamb 4002 924.434 

Weatherford ALS 6075 40.425 

Weatherford Brazo Unit 2840 50.321 

Weatherford LAMB 7200 : 29.465 

TOTAL 2.764.265 

* Sobre estas cuentas se paga una tasa de interés promedio del 4%, anual, los cáculos los realiza la 

matnz que se encuentra ubicada en los Estados Unidos de Norteaménca, en base a las tasis 

vigentes en cada pals, no existen plazos de pago establecidos. 

NOTA 17. PROVISIONES LARGO PLAZO 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

* Provisión Jubilación Patronal 285.499 

« Provisión indemnización Personal 69.049 

TOTAL 354.548 
  

Anexo a la provisión jubilación patronal 

Saldo al inicio del año 177 577 

Provisión del año 107 922 

Saldo final 285.499 

* Según el Estudio Actuanal realizado por la compañía Macromath, la empresa contabilizó la 

provisión jubilación patronal correspondiente al ejercicio económico 2006 por un valor 107 922 

USD; de los cuales fueron considerados como gastos no deducibles de impuesto a la renta, según 

el informe actuanal 15.534 JSD 

«< Anexo a la provisión Jubilación patronal 

Saldo al inicio del año 43 688 

Provisión del año 25.361 

Saldo final 69.049
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NOTA 13. VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Fishing Re-entry (LIH) Fishing 

Tubular Tuning Services 
Rentals 

Cementing 

Liner Hanger £ Inflatables 

TOTAL 

NOTA 19. COSTOS DE VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Costos Directos Cementing 

Costos Directos Liner Hanger 

TOTAL 

NOTA 20. GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Empleados 

Consumo y Mantenimiento 

Servicio. Básicos 

Gastos por servicios 

impuestos cuotas y contnbuciones 

Gastos no deducibles 

Otros Gastos operacionales 

Cargos Regionales 
Provisión 25% impuesto a la renta 

Provisión 15% para trabajadores 

TOTAL 

NOTA 21. INGRESOS NO OPERACIONALES 

Ai 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Otros 

Excentos 

TOTAL 

NOTA 22. GASTOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de ciciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Gastos financieros 

TOTAL 

682.740 
1.975.692 
4,$44.869 
371.137 
298.263 

7372102 

203.760 

90.938 

94.697, 

2.262.662 

1 327 846 

204 865 

564 385 

84 469 

88 070 

246 459 

374 130 

668 535 

471 907 

6.293.328 
  

291 974 

21 858 

313.833 

3.587 

3.587 
TI


